1

U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E

Př í r o d o věd e c k á f a k u l t a

Studijní obor: Analytická chemie

Bc. Petra Lacinová

Stanovení neesterifikovaných mastných kyselin v

krevní plazmě

Determination of non-esterified fatty acids in plasma

D i p l o m o v á p r á c e

Vedoucí práce: prof. RNDr. Věra Pacáková, CSc.

Konzultant: RNDr. Eva Tvrzická, CSc.

Praha 2014

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její

podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického

titulu.

Jsem si vědom toho, že případné využití výsledků, získaných v této práci,

mimo Univerzitu Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této

univerzity.

V Praze dne 1. srpna 2014.

3

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěla poděkovat RNDr. Evě Tvrzické, CSc.

za poskytnutí cenných informací a rad při zpracování této diplomové práce,

za vedení při měření analytických dat použitých a za vytvoření příjemného

pracovního prostředí.

Dále bych ráda poděkovala prof. RNDr. Věře Pacákové, CSc. za pomoc při

zpracování této diplomové práce.

4

Obsah

ABSTRAKT ...................................................................................................... 5

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................... 7

1 ÚVOD .............................................................................................................. 8

2.1 TRANSPORT NEESTERIFIKOVANÝCH MASTNÝCH KYSELIN ........................ 11
2.2 ROZDĚLENÍ A NÁZVOSLOVÍ MASTNÝCH KYSELIN ..................................... 13

2.3 SYNTÉZA A METABOLISMUS MASTNÝCH KYSELIN .................................... 16

2.4 FUNKCE MASTNÝCH KYSELIN V ORGANISMU ............................................ 17

2.4 STANOVENÍ NEESTERIFIKOVANÝCH MASTNÝCH KYSELIN ........................ 20
2.4.1 Izolace .............................................................................................. 21
2.4.2 Stanovení celkových neesterifikovaných mastných kyselin .............. 23

2.4.3 Derivatizace ..................................................................................... 23

2.4.4 Plynová chromatografie – identifikace a kvantifikace .................... 24

3 CÍL PRÁCE .................................................................................................. 28

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ....................................................................... 29

4.1 REAGENCIE A LABORATORNÍ VYBAVENÍ .................................................. 29

4.1 IZOLACE ................................................................................................... 29

4.1.1 Extrakční metoda ............................................................................. 30

4.1.2 Izolace tenkovrstvou kapalinovou chromatografií .......................... 31
4.2 STANOVENÍ PROFILU MASTNÝCH KYSELIN PLYNOVOU CHROMATOGRAFIÍ 32

5 VÝSLEDKY A DISKUZE .......................................................................... 35

5.1 ÚPRAVA LABORATORNÍHO PROCESU ........................................................ 35

6 ZÁVĚR ......................................................................................................... 52

LITERATURA ................................................................................................ 53

5

Abstrakt
Stanovení celkové koncentrace neesterifikovaných mastných kyselin

(nonesterified fatty acids, NEFA) v plazmě patří mezi rutinní biochemické

vyšetřovací metody. Pro detailnější metabolické studie je třeba i stanovení

jejich profilu, tj. identifikace a kvantifikace jednotlivých složek. Stanovení

profilu NEFA se běžně provádí kapilární plynovou chromatografií, není však

ujednocen způsob jejich izolace od ostatních plazmatických lipidů. To lze

provést buď extrakcí, nebo preparativní tenkovrstevnou chromatografií. Cílem

předkládané práce bylo srovnat obě separační techniky.

Vzorky směsné krevní plazmy od dobrovolných dárců byly analyzovány

kapilární plynovou chromatografií po předchozí separaci tenkovrstevnou

chromatografií a alternativně extrakcí kapalina-kapalina. Srovnání výsledků t-

testem bylo provedeno jak pro absolutní koncentrace jednotlivých mastných

kyselin, stanovené metodou vnitřního standardu (kyselina margarová), tak pro

relativní zastoupení (Rel%).

Reprodukovatelnost výsledků byla výrazně lepší u extrakční metody než

u metody TLC – hodnoty relativní směrodatné odchylky jednotlivých skupin

FA podle nenasycenosti byly 4,3-11,3% vs. 8,6-33,8% pro relativní zastoupení

(Rel%) a 16,5-25,5% vs. 15,4-47,4% pro absolutní koncentrace. U jednotlivých

FA, které měly zastoupení větší než 0,1 Rel%, dosahovaly hodnoty RSD 4,5-

47,8% vs. 9,5-52,5% pro relativní zastoupení (Rel%) a 14,0-42,0% vs. 14,3-

48,2% pro absolutní koncentrace. Zastoupení jednotlivých FA i jejich skupin

podle nenasycenosti, vyjádřených jako Rel% nebo jako absolutní koncentrace

v µmol/l, se u obou metod lišilo, ve většině případů statisticky významně.

Charakter změn byl shodný pro relativní i absolutní koncentrace. Pro studium

biologických souborů je třeba používat pouze jednu z metod pro zachování

kontinuity výsledků.

Klíčová slova: neesterifikované mastné kyseliny, chromatografie, extrakce
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Abstract

The determination of non-esterified fatty acids (NEFA) in plasma is possible

by many routine biochemical methods. For more detailed metabolic studies it is

required to analyse the fatty acid (FA) profile. The NEFA profile determination

is usually performed by the capillary gas chromatography (GC), but the sample

preparation is not uniform. NEFA may be isolated by the extraction process or

by the preparative thin-layer chromatography (TLC). The aim of this study was

to compare these two separation procedures.

The samples of pooled plasma from volunteer donors were analyzed by

capillary GC after previous separation procedure by the TLC and the liquid-

liquid extraction. The results were compared by the t-test for both the absolute

concentration of individual FA provided by the internal standard (margaric

acid) method and the relative abundance (Rel%).

The reproducibility of the results was significantly better for the liquid-liquid

extraction method than the TLC. The relative standard deviations (RSD) of the

FA groups (unsaturated, monosaturated and polysaturated) were from 4.3 to

11.3 % vs. 8.6 to 33.8 % for the relative abundance and from 16.5 to 25.5% vs.

15.4 to 47.4% for the absolute concentration. For each FA, which were

represented by more than 0.1 Rel %, RSD ranged from 4.5 to 47.8% vs. 9.5 to

52.5% for the relative abundance (Rel%) and from 14.0 to 42.0% vs. 14.3 to

48.2% for the absolute concentration. The concentrations (Rel% or absolute) of

the individual FA and the groups, which were isolated by both methods, were

significantly different in most cases. The character of changes was same for

both relative and absolute concentrations. Finding of the study is that, for the

biological files analysis, it is necessary to use one of the above described

methods for maintaining continuity of results.

Keywords: non-esterified fatty acids, chromatography, extraction
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Seznam zkratek
FA mastné kyseliny
NEFA neesterifikované mastné kyseliny
RSD relativní výběrová směrodatná odchylka
SD výběrová směrodatná odchylka
TAG triacylglyceroly
VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě
FFA volné mastné kyseliny
TLC tenkovrstevná chromatografie
GC plynová chromatografie
FID plamenoionizační detektor
ECL ekvivalent délky řetězce
MS hmotnostní spektrometrie
PUFA polynenasycené mastné kyseliny
VLDL lipoproteinové částice o velmi nízké hustotě
LDL lipoproteinové částice nízké hustotě
HDL lipoproteinové částice vysoké hustotě
MUFA mononenasycené mastné kyseliny
SFA nasycené mastné kyseliny
CN uhlíkové číslo
ATP adenosin trifosfát
ACP protein přenášející acyl
AI aterogení index
TI trombogení index
SPE extrakce na pevné fázi
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie
CoA koenzym A
UV ultrafialové
AS autosampler
L1,2 interval spolehlivosti
EXT extrakce
MET metoda
MED medián
SCFA mastné kyseliny s krátkým řetězcem
MCFA mastné kyseliny se středním řetězcem
LCFA mastné kyseliny s dlouhým řetězcem
VLCFA mastné kyseliny s velmi dlouhým řetězcem
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1 Úvod

Mastné kyseliny (fatty acids, FA) jsou důležitou složkou všech organismů

včetně živočichů, rostlin, hub a bakterií. Poprvé je isoloval francouzský chemik

M. E. Chevreul v roce 1818. V lidském těle se vyskytují ve formách


[…]


Obr. 17: Porovnání metod izolace pomocí relativního zastoupení kyseliny

olejové
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Shrnutí všech regresních závislostí a jejich korelačních koeficientů ukazuje

tabulka 8.

Tab. 8: Parametry regresních závislostí a korelační koeficienty

stanovovaných mastných kyselin

FA
K Q R2

REL c ABS c REL c ABS c REL c ABS c

14:0 -0,067 -0,096 1,085 6,974 0,010 0,019

16:0 0,293 0,927 15,383 -37,474 0,251 0,655

16:1n-9 0,240 0,022 0,365 3,916 0,129 0,002

16:1n-7 0,849 0,980 0,523 0,812 0,588 0,878

18:0 0,507 0,428 5,262 37,720 0,311 0,582

18:1 t 0,061 -0,166 0,366 4,129 0,053 0,212

18:1n-9 0,302 1,171 29,774 -27,751 0,261 0,983

18:1n-7 0,498 1,092 1,404 0,563 0,403 0,922

18:2n-6 0,569 1,080 6,560 5,519 0,445 0,928

18:3n-6 -0,103 0,412 0,115 0,558 0,008 0,122

20:0 0,034 0,030 0,112 0,743 0,116 0,008

18:3n-3 0,007 0,419 1,037 5,081 0,0001 0,244

20:1n-9 0,707 1,315 0,238 -0,2344 0,361 0,954

20:2n- 0,006 0,470 0,317 1,436 0,00002 0,259

20:3n-6 -0,004 0,714 0,300 1,000 0,00001 0,361

20:4n-6 0,335 0,812 0,903 2,383 0,099 0,521

22:5n-6 0,034 0,476 0,116 0,459 0,004 0,538

22:5n-3 -0,141 0,491 0,169 0,776 0,009 0,145

22:6n-3 0,124 0,459 0,405 2,152 0,011 0,344

rovnice y = kx + q, y – extrakce, x – TLC, R – korelační koeficient, REL-
relativní ABS- absolutní

Z uvedené tabulky je patrné, že korelace obou metod není příliš dobrá,

až na několik výjimek pro absolutní stanovení koncentrací u kyselin

palmitolejové, olejové, vakcenové a cis-11 eikosenové. U kyselin palmitové a

stearové, které jsou chemicky nejstabilnější, jsou výsledky podstatně horší.
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Může to být způsobeno nereprodukovatelností jednotlivých izolačních kroků

při zpracování vzorku extrakční metodou, případně i izolací na tenké vrstvě.

Nasycené FA se mohou v daném systému pohybovat pomaleji a tak může dojít

k nereprodukovatelným ztrátám. Ze zkušenosti pracoviště je známo,

že monoacidické triacylglyceroly s nasycenou FA, používané jako vnitřní

standard pro tuto lipidovou třídu, zůstávají při vyvíjení mobilní fází heptan-

diethylether-kyslina octová částečně na startu, kde pak ruší stanovení profilu

FA ve fosfolipidech.

Možným dalším důvodem rozdílu v obou metodách je v postupu methylace

NEFA U izolace prostřednictvím TLC jsme methylovali NEFA methanolem

s H2SO4. Tento postup je dlouho používaný jeho výtěžnost je téměř 100%, ale

tento postup je časově náročný.U izolace pomocí extrakce kapalina-kapalina je

použit methylchloroformiát. Na obrázku 7 je vidět že methylace neproběhla se

100% účinností. Výsledný vzork FA po methylaci stále obsahuje frakci

neexterifikovaných FA. Hušek a spol. (23) uvádějí výtěžek methylace 95-106

% pro jednotlivé FA. Výhodou této methylace je časová a finanční úspora, ale

nevýhodou je nestálost esterifikačního činidla.

U minoritních složek je stanovení vždy zatížené větší chybou a nízké hodnoty

korelačních koeficientů byly očekávané. Při využití metody pro biochemický

výzkum či diagnostiku je třeba používat zásadně jednu z metod pro zachování

kontinuity výsledků.
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6 Závěr

V diplomové práci byly srovnány dvě izolační metody pro stanovení NEFA

plynovou chromatografií – extrakce v systému kapalina-kapalina a izolace

preparativní tenkovrstevnou chromatografií. Složení NEFA ve formě

methylesterů bylo stanoveno kapilární plynovou chromatografií.

Lze říci, že reprodukovatelnost výsledků byla výrazně lepší u extrakční

metody. Zastoupení jednotlivých FA i jejich skupin podle nenasycenosti,

vyjádřených jako Rel% nebo jako absolutní koncentrace v µmol/l, se u obou

metod lišilo, ve většině případů statisticky významně. Charakter změn byl

shodný pro relativní i absolutní koncentrace NEFA. Metodou TLC se dosahuje

vyšší výtěžnosti izolace NEFA , ale dochází k ztrátám PUFA oxidací a navíc

metoda je časově náročná.

U výsledků uvedených v absolutních koncentracích byla lepší vzájemná

korelace. Výhodou výjádření výsledků v relativním zastoupení je přehlednost

zastoupení jednotlivých NEFA.

Parametry regresních přímek i hodnoty korelačních koeficientů ukazují

na nepříliš dobrou shodu obou metod, výjimku tvořily pouze kyseliny

palmitolejová, olejová, vakcenová, linolová a cis-11 eikosenová v absolutních

koncentracích. Při studiu biologických souborů je třeba používat pouze jednu

z metod, nejsou vzájemně zastupitelné, aniž by byla porušena kontinuita

výsledků.

V současné době jsou výše uvedené metody nahrazovány extrakcí na pevné

fázi. K tomuto účelu se nejčastěji používají SPE kolonky. Předpokládá se, že

tato extrakce bude optimalizována a zavedena pro izolaci jednotlivých

lipidových tříd i na pracovišti IV. interní kliniky 1. LF UK a VFN Praha.
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