Posudek školitele

Bc. Petra Lacinová vypracovala svou diplomovou práci na téma " Stanovení

neesterifikovaných mastných kyselin v krevní plasmě" v Laboratoři pro výzkum

atherosklerosy 1. LF UK v letech 2012-14. Těžiště práce spočívalo v metodicky

náročných analýzách mastných kyselin, které bylo nutno před analysou separovat

pomocí preparativní tenkovrstevné chromatografie. Bez obtíží zvládla i plynovou a

kapalinovou chromatografii. Po teoretické stránce zvládla práci s odbornou literaturou

a na základě studia sama navrhovala další postup práce. Své výsledky byla schopná

samostatně hodnotit. Mimo rámec své diplomové práce pomáhala i s další výzkumnou

prací laboratoře.

V Praze dne 25. srpna 2014 RNDr. Eva Tvrzická, CSc.
Prof. RNDr. Věra Pacáková, CSc.